
Città di Randazzo
V Settore Operativo

DETERMINA N. 157 DEL 02/10/2015

Oggetto: Affidamento fornitura arredi scolastici mediante avvio di procedura sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) - Determina a contrarre - CUP

G29D15000800004

IL CAPO SETTORE

- Premesso che si rende necessario provvedere all'acquisto di arredi scolastici da assegnare alla
Direzione Didattica Don Milani e all'Istituto Comprensivo E. De Amicis;

- Che con deliberazione della giunta municipale n. 83 del 20/05/2015 è stata assegnata la somma di €
10.000,00 per la realizzazione del suddetto intervento;

- Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

e) le modalità di scelta del coni niente e le ragioni che ne sono alja base;

- Visto l'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure
■ di affidamento le amministrazioni aggiudicataci decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratro ed i crite'ri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- Preso atto che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convcrtito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,

concernente "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- Che l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006" in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all'art. 85
comma 13 dello stesso Codice;

- Che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori
abilitati;

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;

Che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula presenta i seguenti benefici:
a) riduzione dei costi del processo di acquisto e ilei tempi di contrattazione;

b) potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione ili Ditte
sempre più competitive;

e) facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on
line;

di possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

e, eliminazione dei supporti cartacei

\ liutaio che a monte dell'acquisto da parte eli un'Amministrazione nell'ambito del mercato

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva elle abilita ì fornitori a presentare i

propri cataloghi o listini, sulla base di valuuzioni del possesso dei requisiti di moralità,

nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;

Che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., ili prodotti e servizi

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,

attraverso due modalità: ordine diretto d'acquisto (( )d.\) o richiesta ili offerta ( RiK ),;



Rilevato che la fornitura in questione è disciplinata dalle condi2ioni generali di contratto

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;

Che il documento DURC è stato recepito in atti al momento dell'individuazione

dell'aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dcll'art. 2 della

legge n. 266/2002;

Che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n.

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante prowederà ad effettuare i pagamenti attraverso la

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merccologiche

elencate dal regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio

Comunale di Randazzo con delibera n. 27/2013, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;

Dato atto che le scuole interessate sono state contattate per conoscere i loro fabbisogni;

Che l'acquisto può avvenire tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dcll'art. 328 del reg.

DPR 207/2010 con la modalità dell'affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito

\v\v\v.acquistinrctepa.it e tramite comparazione con le caratteristiche tecniche richieste;

- Visto il D. Lgs. del 12 aprile del 2006 n. 163;

Visto il regolamento per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, approvato dal Consiglio

Comunale di Randazzo con delibera n. 27/2013

DETERMINA

1. Di procedere all'acquisto degli arredi da fornire alla Direzione Didattica Don Milani e all'Istituto

Comprensivo E. De Amicis tramite l'utilizzo del mercato elettrònico ai sensi dcll'art. 328 del reg.
DPR 207/2010 con la modalità dell'affidamento diretto (Ordine diretto di ..-Acquisto) sul sito

www.acquistinretcpa.it

2. Di aggiudicare alla Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO Partita IVA 02027040019

Indirizzo Sede Legale VIA PAVIA 120/A - 10098 - RIVOLI(TO) la fornitura degli arredi contenuti

nell'ordine di acquisto MEPA che si allega al presente sub A), per l'importo complessivo di €

3.743,23 oltre IVA al 22% e alle condizioni contenute nel suddetto ordine - CIG: Z1C1631005;

3. Di aggiudicare alla Ditta GRUPPO GIODICART S.R.L. Partita IVA 04715400729 Indirizzo Sede

Legale S.P. 130 TRANI-ANDRIA, KM. 0,900 - 70059 - TRANIfBT) la fornitura degli arredi

contenuti nell'ordine di acquisto MEPA che si allega al presente sub B), per l'importo

complessivo di € 4.452,58, oltre IVA al 22% e alle condizioni contenute nel suddetto ordine - CIG:
Z951630D56;

4. Di impegnare la somma € 4.566,75 compresa IVA per far fronte agli acquisti degli arredi di cui al

punto 2 del presente provvedimento al capitolo 10382/1 del bilancio;

5. Di impegnare la somma € 5.432,15 compresa IVA per far fronte agli acquisti degli arredi di cui al

punto 3 del presente provvedimento al capitolo 10382/1 del bilancio;

6. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine

tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

7. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

8. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l'annotazione

dell'impegno di spesa e il conseguente visto, all'ufficio contralti per le annotazioni e i provvedimenti
di competenza.

ILCAPO

ott. Salv

S E R V i Z I O I- I N A N Z>&5
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILI-:

Con la sottuestesn tinna si appone il visto ili regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai

sensi dcll'art. 153. comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2001), n. 267 AljjjL r> WP ^uCLj ù

Il Responsabile

\


